
 1

 

 
 

 
VERBALE DEL 3 APRILE 2023 DI APERTURA OFFERTA TECNICA  

L780 

 

PROCEDURA APERTA SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’APPALTO 
DEI LAVORI DI RESTAURO CONSERVATIVO FACCIATE PALAZZO MEDICI 
RICCARDI SU VIA CAVOUR E VIA DE’ GORI A FIRENZE – CUP B19D22000060005 - 
CIG 9613580130 

 
L'anno duemilaventitre (2023) il giorno tre (3) del mese di aprile alle ore 15.45, senza la presenza 
di pubblico nell’attesa che la piattaforma START venga adeguata tecnicamente a quanto previsto 
dal DPCM n. 148/21 ed alle linee Guida dell’Agid, si riuniscono i membri della commissione 
giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, nominata con atto dirigenziale n. 954 del 
28/03/2023, così composta: 
  

• Ing. Gianni Paolo Cianchi, in qualità di Presidente di commissione; 

• Arch. Gianfranco Romandetti e Arch. Sara Gigli, in qualità di membri della commissione. 
 

Assume le funzioni di  segretario verbalizzante per questa seduta la Dott.ssa Elisa Cicconetti. 
 

I componenti la commissione hanno preliminarmente rilasciato formale dichiarazione, ai sensi del 
comma 9 dell’articolo 77 del  D.Lgs.  50/2016, con la quale asseriscono di non trovarsi nelle cause 
di astensione previste dall’articolo 51 c.p.c. con gli operatori economici partecipanti alla gara e di 
non trovarsi in situazione di incompatibilità ai sensi dei commi 4, 5 e 6 dello stesso articolo 77. 
 
Il Presidente della commissione dà atto che con atto dirigenziale n. 913 del 23/03/2023 è stata 
disposta l’ammissione alla procedura di gara dei seguenti n. 10 operatori economici, che hanno 
presentato documentazione amministrativa conforme alle prescrizioni stabilite nel disciplinare di 
gara: 
 

N. Denominazione 

1 
R.T.I. costituendo R.W.S. Srl con sede legale in Vigonza (PD), 35010 via Argine Sinistro n. 8, C.F. e 
P.I. 00732060280 

2 
R.T.I. costituendo Tisato Massimo con sede legale in Verona, 37128 via Mentana n. 25, P.I. 
02351820234 

3 Salvatore Ronga Srl con sede legale in Salerno, 84125 via Bastia n. 2, C.F. e P.I. 03844930655 

4 
R.T.I. costituendo IRES Spa Costruzioni e Restauri con sede legale in Firenze, 50136 via Scipione 
Ammirato n. 2, C.F. e P.I. 00440520484 

5 
R.T.I. costituendo Piacenti Spa con sede legale in Prato, 59100 via G. Marradi n. 38, C.F. e P.I. 
02016910974 

6 
R.T.I. costituendo AR Arte e Restauro Srl  con sede legale in Padova, 35122 piazza Garibaldi n. 8, 
C.F. e P.I. 04733910287 



 2

7 
R.T.I. costituendo Francesca Lazzarotti con sede legale in Massa, 54100 via Aurelia Ovest n. 68, P.I. 
01150430450 

8 
R.T.I. costituendo  Edilrestauri Srl con sede legale in Brendola (VI), 36040 via dell'Impresa snc, C.F. 
e P.I. 01909440248 

9 
R.T.I. costituendo Restauri artistici e monumentali Fabio Mannucci di Jacopo e Filippo Mannucci 
Snc con sede legale in Firenze, 50136 via Mannelli n. 3/r, C.F. e  P.I. 00955050489 

10 
R.T.I. costituendo ATRAMENTUM RESTAURI Srl con sede legale in Salerno, 84135 via Casa Gallo 
n. 4, C.F. e P.I. 05930510655 

 
Il Presidente di commissione, assistito dal segretario di gara, procede, tramite la piattaforma 
START, all’apertura dell’offerta tecnica dei concorrenti ed, in particolare, alla verifica formale delle 
firme apposte sui documenti presentati e alla lettura di quanto dichiarato nell’allegato B.2 
Dichiarazione sui segreti tecnici o commerciali contenuti nell’offerta tecnica. 
 
I documenti costituenti l’offerta tecnica di tutti gli operatori economici risultano debitamente 
sottoscritti.  
 
Il costituendo R.T.I. R.W.S. Srl e IRES Spa dichiarano di non autorizzare l’accesso agli atti per 
quanto attiene al contenuto dell’offerta tecnica, mentre gli altri operatori economici dichiarano di 
autorizzare l’accesso agli atti. 
 
Viene deciso il seguente metodo di lavoro: i membri della commissione analizzeranno 
autonomamente le offerte tecniche presentate dai n. 10 operatori economici ammessi per poi 
ritrovarsi collegialmente e procedere all’esecuzione del confronto a coppie e alla compilazione delle 
matrici. 
 
Alle ore 17.00 la commissione termina le operazioni di apertura dell’offerta tecnica. 
 
Il presente verbale, scritto su n. 1 pagina, della quale occupa n. 2 facciate, viene approvato e 
sottoscritto. 
 

 
IL PRESIDENTE 

Ing. Gianni Paolo Cianchi 
 

__________________ 
 
 

I MEMBRI DELLA COMMISSIONE 
       Arch. Gianfranco Romandetti                                                                      Arch. Sara Gigli 
 
      _____________________                                                                __________________ 
 
 
 
 
DOCUMENTO ORIGINALE CONSERVATO AGLI ATTI DEL FASCICOLO E FIRMATO IN FORMA AUTOGRAFA 

 
 
 
 
 

 
 


